4
Дело № 5-74-295/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 июля 2024 г. адрес
судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по адрес, в отношении:
Козляковского Д.Э.
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, генерального директора наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, лит. Б, оф. 1, сведения о привлечении к административной ответственности в материалы дела не представлены, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, выдан отделом УФМС России по адрес в адрес, дата выдачи дата, код подразделения телефон, ИНН
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Козляковский Д.Э., являясь генеральным директором наименование организации, находящегося по адресу: адрес, лит. Б, оф. дата в время в нарушение п. 5 ст. 93.1 НК РФ, не предоставил в Межрайонную ИФНС России № 6 по адрес документы и иные сведения, истребованные на основании требования Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по адрес № 1033 от дата., необходимых для осуществления налогового контроля.
В судебное заседание Козляковский Д.Э. не явился, будучи извещенным надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, по адресу указанному в протоколе об административном правонарушении, что подтверждается уведомлением о вручении судебной повестки.
Учитывая данные о надлежащем извещении Козляковский Д.Э. о времени и месте рассмотрения дела, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Козляковского Д.Э.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно п. 2 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке.
В соответствии с п. 5 ст. 93.1 НК РФ (в редакции действующей н момент совершения правонарушения) лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата, основанием для привлечения Козляковского Д.Э. к административной ответственности на основании ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях послужил тот факт, что дата заместителем начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по адрес в адрес наименование организации, находящегося по адресу: адрес, лит. Б, оф. 1 было направлено требование № 1033 о представлении документов – перечня заключенных договоров аренды (субаренды) строений, помещений и сооружений, со всеми дополнениями, спецификациями, с указанием наименования, ИНН арендаторов (субарендаторов) юридических лиц и/или индивидуальных предпринимателей, со сроком действия датаг., по поручению от дата № 282, направленному Межрайонной ИФНС России № 2 по адрес об истребовании документов (информации). Требование о предоставлении документов (информации) подлежало исполнению в десятидневный срок со дня его получения, то есть не позднее дата.
дата требование получено наименование организации, что подтверждается квитанцией о приеме электронного документа (л.д. 26).
Налогоплательщик наименование организации письменного уведомления о невозможности исполнения требования в установленный срок и ходатайства о продлении срока представления документов и информации не направил, документы и информацию, затребованные налоговым органом не представил.
Таким образом, генеральным директором наименование организации Козляковский Д.Э. в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы не представлены затребованные документы и иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля.
Совершение Козляковский Д.Э. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении от дата; требованием № 1033 о предоставлении документов (информации) от дата, которое направлено в адрес наименование организации в форме электронного документа и получено налогоплательщиком 2510.2023; актом № 14528 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от дата., из которого следует, что наименование организации не представлены истребуемые документы и иные сведения.
При таких обстоятельствах в действиях Козляковского Д.Э. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи,
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного фио административного правонарушения, данные о ее личности, имущественном положении, ранее привлекавшегося к административной ответственности, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Козляковскому Д.Э. административное наказание в виде административного штрафа в среднем пределе санкции, установленной ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
генерального директора наименование организации Козляковского Д.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка Отделение адрес Банка России// УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН: 0410760300745002952415135.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Козляковскому Д.Э. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма административного штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий